CERFA

EN
MINISTERE @

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE _ N° 14734 %04
ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d‘examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé 3 {‘autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception : %lg’ (Zg i _%/@ Q L(
Dossier complet le : . :l— f. 0 a Q/
N° d’enregistrement : Oé/OoZL/ = 6 4 62}

LI |ntitulé du projet

Dassier d'autorisation en vue de renouveler |'autorisation du systéme d'assainissement de Pointe-a-Donne.

Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

SMGEAG

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
9 0 3 00O 1 1 2 1

Représentant de la personne morale : Madame ¥; Monsieur

Nom Prénom(s)

FRANCISQUE Jean Louis

Laloi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.

1/13



K Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé i l'article

R.122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant
du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Preciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

Rubrique 24 - Systéme de a) Systéme d'assainissement dont ia station de traitement des eaux usées est

collecte et de traitement des d'une capacité <150 000 EH et >=10 000 EH. '
eaux résiduaires b) Systéme d'assainissement situé dans la bande littorale de cent métres prévue

a l'article L. 121-16 du code de l'urbanisme, dans la bande littorale prévue a
I'article L. 121-45 de ce code, ou un espace remarquable du littoral prévu a
l'article L. 121-23 du méme code.

31 Le projet fait-il 'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
I et Il de l'article R.122-2-1 du code de l'environnement ? (clause-filet) ?

v Oui ‘| Non

3.2 Le projet fait-il I'objet d’une soumission volontaire 3 examen au cas par cas au titre du 1]
de l'article R122-2-17?
Oui v Non

SJll Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les pigéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Le projet concerne le renouvellement de l'autorisation du systéme d'assainissement de Pointe-3-Donne pour une
capacité identique de 45 000 EH.

Il comprend la réhabilitation de la STEU et de son réseau (collecte et transfert) pour une optimisation du
fonctionnement.

4.2 Objectifs du projet
Le projet a pour objectif la réhabilitation de la station d'épuration de Pointe-a-Donne.

En effet, actuellement, la file 1 (la plus ancienne) est a I'arrét. Seule la file 2 est en fonctionnement, mais son
fonctionnement est dégradé.
La station n'a donc pas toute sa capacité et dans ces conditions, la station ne respecte pas les niveaux de rejet.

La charge hydraulique et organique regue (d’aprés les données d'autosurveillance 2022 et 2023) représente de 50
a 60% en moyenne de la capacité nominale de la station.

Le réseau de collecte actuel présente des lacunes, et une charge plus importante devrait arriver a la station une
fois la collecte et le transfert optimisé.

La station a été bien congue et offre une capacité épuratoire pour 45 000 EH. Cependant, le fonctionnement actuel
est tres dégradé en raison de nombreux équipements HS.

2/13



4.31 Dans sa phase travaux

Des travaux sont déja en cours sur le site :

- Poste extraction de la file boues 2 : renouvellement pompe extraction vers silo épaississeur

- Réhabilitation intérieur silo épaississeur de la file boue

- Poste de recirculation file 2 : renouvellement des pompes de recirculation

- Bassin d'aération file 2 : remise en service de 3 ponts brosses et réparation du 4e

- Clarificateur file 2 : remise en service pont racleur, réfection bande de roulement, remise en service motoréducteur
Le projet prévoit notamment les travaux suivants sur la station {pour rappel, la file 1 est & l'arrét) :

- Répartiteur et pré-traitements : réhabilitation du répartiteur avec réalisation d'un by-pass de l'ouvrage et mise en
place d'un T entre arrivée P7 et départ file 2 ou réhabilitation des dégraisseurs dessableurs et renouvellement de
I'ensemble des équipements et réfection du génie-civil

- Bassins d'aération : renouvellement des équipements, reprises du génie-civil

- Dégazeurs : remise en ceuvre du réseau d'aspiration et reprise du génie-civil

- Clarificateur T2 : reprise du chemin de roulement, changement du motoréducteur et reprise des lames de surverse
- Recirculation extraction des boues (files 1 et 2) : renouveliement des pompes de recirculation et extraction

- Poste toutes eaux : renouvellement des pompes et équipements

- Eau industrielle : renouvellement des équipements de pompage et création d'un poste en sortie de file 2

- Traitement du phosphare : renouvellement des pompes de transfert et pompes doseuses

- Epaississeur : réhabilitation du génie-civil

- Uniteé de déshydratation : marché de remplacement par des centrifugeuses + réhabilitation des réseaux

Le projet prévoit les travaux suivants sur le réseau : Réorganisation de la chaine de transfert pour mise en
adéquation des débits collectés avec le débit de dimensionnement de la STEU & Travaux sur les réseaux de
collerte dnnt le nroaramme sera dafini 3 Fissua dit SDAFL] actiuellemant en entirs

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

2.1.1.0 Systémes d'assainissement collectif des eaux usées et installations d'assainissement non collectif destinés
a collecter et traiter une charge brute de pollution organique au sens de 'article R. 2224-6 du code général des

collectivités territoriales :

1° Supérieure & 600 kg de DBOS5/j (2700 kg de DBO5/))



Grandeurs caracteéristiques du projet Valeurs

Superficie de la parcelle de la station environ 2,7 ha

Adresse et commune d’implantation
Numéro : Voie :
Lieu-dit : Pointe-a-Donne
Localite : Baie-Mahauit

Code postal : 9 7 1 2 2 BP: Cedex :

Coordonées géographiques!!
Long.:61 ©33:494.0  4-16 . 14,07.N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de I'annexe a 'article R. 122-2 du code de I'environnement

Point de départ : Long. : ° ’ ” Lat. : ° . ?

Point de d’arrivée : Long. : ° ! " Lat. : ° ' "

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Baie-Mahault dispose d'un PLU et le projet est situé en zone UF. La zone UF correspond aux équipements publics
ou privés d'interét collectif et de services publics, occupant des emprises importantes.

Qui “. Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait I'objet d‘une évaluation
environnementale ?

¥ Qui Non



4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant faprés ».

Le projet a été autorisé le 16 novembre 2008. Le dossier d'autorisation initial a fait I'objet d'une étude d'impact
(Régularisation du systéme d'assainissement du SIEPA, SAFEGE, 2008).

Il n'y a pas de modification du projet, seulement une réhabilitation et une optimisation du fonctionnement des
ouvrages déja existants.

Ll Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

(@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a l'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale

Le site Internet du ministére de environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ol trouver les données envirannementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : | Oui Non Lequel/lLaquelle ?

Il n'existe aucune Zone Naturelle d’intérét Ecolagique Faunistique et
Floristique (ZNIEFF) dans le périmétre des communes de

Dans une zone naturelle Pointe-a-Pitre et des Abymes

d’intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? v

Il n'y a aucun APB & proximité du site

Dans une zone couverte par
un arrété de protection de ‘
biotope ?

La commune de Baie-Mahault (comme d'implantation de la station) est
une commune littorale

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Le site ne se situe pas dans I'aire optimale d'adhésion au Parc

Dans un parc national, un National de Guadeloupe

parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc nature! régional ?

5/13



Le projet se situe-t-il : Oui

Sur un territoire couvert

par un plan de prévention

du bruit, arrété ou le v
cas échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondiai ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait I'objet d'une délimitation ?

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

v

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Non Lequel/Laquelle ?

Arrété DEAL n°971-2018-06-09-002

Ce document classifie les infrastructures de transport terrestre :
- RN1 : catégorie 1 a proximité de la station

- RN10 : catégorie 3 a proximité de la station

Le projet se trouve en dehors des zones humides identifiées.

- Baie-Mahault : PPRN approuvé le 17 janvier 2008

D'aprés Geéorisques, le site est concemé par une pollution des sols

La Guadeloupe n'est pas référencée dans le décret 2003-869 sur les
zones de répartition des eaux.

Le projet ne se trouve pas dans un périmétre de protection rapprochée
d'un captage d'eau destiné a la consommation humaine ou d'eau
minérale naturelle.

Le site du projet ne se trouve pas dans l'environnement d'un site
inscrit.



Lo proishsalsluscl dars | Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou i proximité :

Il n'y a pas de site Natura 2000 sur le territoire guadeloupéen.

D’un site Natura 2000 ? 2

Le projet ne se situe pas sur un site classé

D'un site classe ? v

Il Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d‘avoir les incidences notables suvivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :
.- De quelle nature ? De quelle importa;ce ?

Incidences potentielles Oui  Non oot : e .
. _ Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélevements d'eau ?
Si oui, dans quel
milieu ?

b

| Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications 4
prévisibles des masses
d’'eau souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire en
matériaux ?

Est-il déficitaire en =
matériaux ? :

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?



Incidences potentielles

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,